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Liturgijska godina “B”
Godište XXI., br. 18/2018.

XXII. I XXIII. 

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  VJERUJEM U ŽIVOT VJEČNI

Naše Vjerovanje završava ispovješću vjere u vječni život. 
Sveto pismo i naučavanje Crkve kroz dva tisućljeća 
govori o ovoj konačnici kojoj smjera povijest svakoga 
čovjeka i svega čovječanstva. Bog je čovjeka stvorio za 
vječni život. Isus Krist je trpio, umro i uskrsnuo da nam 
omogući život vječni. Duh Sveti nas po glasu savjesti, 
po Svetom pismu i po primjerima svetih i dobrih ljudi 
pomaže da tako živimo na zemlji da postignemo život 
vječni. Božja nas objava neprestano upozorava da postoji 
i strahovita mogućnost da zauvijek promašimo životnu 
orjentaciju. Stalno smo pred izborom jer naše spasenje ne 
ovisi samo o Bogu nego i o nama, o našoj dobroj volji i o 
našem zalaganju oko dobrote i čovječnosti. Već je Mojsi-
je rekao Izraelcima: “Evo, danas preda te stavljam život i 
sreću, smrt i nesreću. Život, dakle, biraj!” (Pnz 30,15.19). 
Još je ozbiljnija riječ Isusova: “Dolazi čas, kada će svi 
koji su u grobovima čuti glas Sina čovječjega. I izići će: 
oni koji su činili dobro – na uskrsnuće života, a oni koji 
su radili zlo – na uskrsnuće osude” (Iv 5,28–29).
Raj ili nebo ili vječni život uživaju oni koji su nakon sm-
rti i očišćenja zauvijek s Bogom, u zajedništvu sa svima 
spasenicima i blaženicima. Objava nam govori i o jednoj 

drugoj mogućnosti poslije smrti – o paklu ili vječnom prokletstvu i nesreći. Čovjek koji je 
potpuno svjestan da čini zlo, pa se trajno odupire Božjoj milosti i spasenju koje mu Bog 
nudi te nepokajan umre, zapravo sam sebe osuđuje na vječnu propast. Nakon smrti, za 
takve nastupa, kako Sveto pismo kaže, “druga smrt” ili vječna odijeljenost od Boga. Naša 
vjera nazrijeva još jedno, ali privremeno stanje koje zovemo čistilište. I oni koji umru u 
“milosti posvetnoj”, to jest u prijateljstvu s Bogom i s ljudima, ali nisu još savršeni u lju-
bavi, neko vrijeme nakon smrti još ne uživaju konačno i savršeno zajedništvo s Bogom i 
svetima nego se nalaze u čišćenju. Mi im možemo pomoći svojim molitvama i dobrim dje-
lima, a osobito spomenom u svetoj misi. Samo je Bogu poznat broj onih koji se spašavaju 
ili propadaju.
U svjetlu ovog završnog članka Vjerovanja treba procjenjivati i vrednovati i ovaj naš ze-
maljski život. On ima veliku vrijednost. U svojoj velikoj propovijedi o posljednjem sudu 
(Mt 25) Isus jasno uči da će nam se dati vječni život na temelju onoga što smo dobro učinili 
braći ljudima u ovome životu. Stoga kršćanin treba voljeti i cijeniti ovaj život. Kršćanin je 
stanovnik “dvaju gradova”: i ovoga zemaljskog i onog nebeskog. Istina i stvarnost vječnoga 
života osvjetljuje i sam misterij smrti i tamu groba. Svakome je čovjeku umrijeti. Ali mi 
kršćani znamo da grob nije provalija, nego most. Stoga se u kršćanskom jeziku smrt nazi-
va “prijelaz” ili “preminuće”. Smrt nije konačna riječ na život. Mi kršćani živimo vjerujući 
riječi koju je Isus rekao u priči o dobrom pastiru: “Ja sam došao da (ljudi) imaju život, i to 
da ga imaju u izobilju” (Iv 10,10).
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LITURGIJSKA ČITANJA

XXII. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 2. - 8. 9. 2018.

1. čitanje: Pnz 4,1-2.6-8. 
Otpjevni psalam: Ps 15,2-4ab.5ab.
2. čitanje: Jak 1,17-18.21b-22.27.

Evanđelje: Mk 7,1-8.14-15.21-23.

U ono vrijeme: Skupe se oko Isusa farizeji i 
neki od pismoznanaca koji dođoše iz Jeru-
zalema. I opaze da neki njegovi učenici jedu 
kruh nečistih, to jest neopranih ruku. A farizeji 
i svi Židovi ne jedu ako prije temeljito ne ope-
ru ruke; drže se predaje starih. Niti s trga što 
jedu ako prije ne operu. Mnogo toga još ima 
što zbog predaje drže: pranje čaša, vrčeva 
i lonaca. Zato farizeji i pismoznanci upitaju 
Isusa: »Zašto tvoji učenici ne postupaju po 
predaji starih, nego nečistih ruku blaguju?« A 
on im reče: »Dobro prorokova Izaija o vama, 
licemjeri, kad napisa: Ovaj me narod usnama 
časti, a srce mu je daleko od mene. Uzalud 
me štuju naučavajući nauke – uredbe ljudske. 
Napustili ste zapovijed Božju, a držite se pre-
daje ljudske.«
Tada ponovno dozove mnoštvo i stane govo-
riti: »Poslušajte me svi i razumijte! Ništa što 
izvana ulazi u čovjeka ne može ga onečistiti, 
nego što iz čovjeka izlazi – to ga onečišću-
je. Ta iznutra, iz srca čovječjega, izlaze zle 
namisli, bludništva, krađe, ubojstva, preljubi, 
lakomstva, opakosti, prijevara, razuzdanost, 
zlo oko, psovka, uznositost, bezumlje. Sva ta 
zla iznutra izlaze i onečišćuju čovjeka.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 3. 9. 2018. 
7,00 Zora za + roditelje Ivana i Slavku Pandžić
7,30 Obitelj za + Jozu Lebu
7,30 Cvija Zlomislić za + supruga Milu, Smilju i 
Danku Ćorić i ostale ++
18,00 Obitelj za + Tomislava Marića (1. god.)
18,00 Janja Cvitković i obitelj za + Stanka, rodi-
telje Luku i Šimu i ostale ++
18,00 Suprug Ivan Lasić i djeca za + Nadu 
Lasić

Utorak, 4. 9. 2018.
7,00 Vesna Andrić za + supruga Mladena An-
drića
7,00 Janja Martić i djeca za + supruga Dragu 
(god.)
7,30 Ljiljana Morić i djeca za + supruga Dra-
žena
7,30 Zdravko i Zdravka za sve ++ iz obitelji 
Ivanković
18,00 Sin Zvonko i obitelj za + Katu Šuta i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Unuka za + Anicu Smiljanić 

Srijeda, 5. 9. 2018.
7,00 Kći Ljiljanka Milićević za ++ roditelje Sto-
jana i Anicu Lasić i ostale ++ iz obitelji Lasić i 
Milićević
7,30 Marta Ćavar za + supruga Tomu, roditelje 
Andriju i Ružu, brata Marinka
7,30 Djeca za ++ roditelje Stanka i Zoru Bokšić
18,00 Ruža Kolobarić za ++ roditelje Ivana i 
Anđu Radoš
18,00 Frano Alilović i obitelj za + Danicu, Blaža, 
Ivu (ž.) Alilović i ostale ++

Četvrtak, 6. 9. 2018.
7,00 Luca Jozić za + Niku i Celu Prajo i ostale 
++ iz obitelji
7,00 Zdravko Rozić za sve ++ iz obitelji
7,30 Djeca za ++ roditelje Ivana i Blagicu Sesar 
i ostale ++ iz obitelji
7,30 Ljubica Šutalo za ++ roditelje Stjepana i 
Lucu Marić i ostale ++ iz obitelji Marić i Hrsto 
18,00 Cecilija Škobić i obitelj za + supruga Filipa, 
kći Irenu, roditelje, brata, svekra i svekrvu i ostale 
++ iz obitelji Škobić i Lovrić
18,00 Obitelj za + Julijanu Zovko

Petak, 7. 9. 2018.
7,00 Obitelj za ++ Dragana i Maru Oberan i 
Zdenku Bender
7,30 Supruga Janja za + supruga Branimira 
Čondića
7,30 Kćeri za ++ roditelje Pavu i Ivanku Orlović
18,00 Janja Knezović za ++ roditelje Tomu i 
Anđu, Elizabetu, Anicu, Dragicu, Slavku, Ivana 
i Jelu
19,00 Vjenčanje: Marko Marić i Ivana Pehar

Subota, 8. 9. 2018.
7,00 Smilja Šunjić i djeca za + Mirka Šunjića
7,00 Suprug Dragan za + Ilonu Vrljić
7,30 Suzana za ++ iz obitelji Zeljko
7,30 Ljubo Žulj za + sestru Bertu, roditelje Danu 
i Ilku
17,00 Vjenčanje: Miro Šego i Dajana Kožul
18,00 Sveta Misa

N  02  XXII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  03  Grgur Veliki, Grga, Gregor, Gordana 
U  04  Mojsije, Marin, Bonifacije I., Ida, Irmgard         
S  05  Majka Terezija iz Kalkute, Urban, Teodor
Č  06  Zaharija prorok, Eleuterij, Magnus  
P  07  Marko Križevčanin, Regina, Dragica       
S  08  ROĐENJE BDM - MALA GOSPA   
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XXIII. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 9. - 15. 9. 2018.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Iz 35,4-7a. 
Otpjevni psalam: Ps 146,6c-10.
2. čitanje: Jak 2,1-5.

Evanđelje: Mk 7,31-37. 

U ono vrijeme: Vrati se Isus iz krajeva tirskih 
pa preko Sidona dođe Galilejskom moru, u 
krajeve dekapolske.
Donesu mu nekoga gluhog mucavca pa ga 
zamole da stavi na nj ruku. On ga uzme nasa-
mo od mnoštva, utisne svoje prste u njegove 
uši, zatim pljune i dotakne se njegova jezika. 
Upravi pogled u nebo, uzdahne i kaže mu: 
»Effata!« — to će reći: »Otvori se!« I odmah 
mu se otvoriše uši i razdriješi spona jezika te 
stade govoriti razgovijetno.

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 10. 9. 2018. 
7,00 Djeca za ++ roditelje Karla (1. god.) i Lju-
bicu
7,00 Ana Lasić za + djevera Pavu, brata Karla, 
Dragu Damjanovića i Ivana Alilovića
7,30 Zdenko Martić za + majku Jelenu
7,30 Obitelj Farac za + oca Slavka, djedove Lju-
bu, Stanka, Peru i Grgu, bake Danicu, Zdravku, 
Dragicu i Blagicu 
18,00 Mirjana za + majku Luciju Popović
18,00 Obitelj Pinjuh za ++ Marka, Maru, Niku, 
Baldu, Ružu i Slavku Marić

Utorak, 11. 9. 2018.
7,00 Neda Leventić za ++ roditelje Juru i Ljubicu 
Planinić i ostale ++
7,30 Dragan Zovko za ++ supruge Danicu i 
Dragicu
7,30 Lidija Puljić za + brata Branislava Bošnjaka 
i ostale ++
18,00 Supruga i djeca za + Petra Ćorića (1. 
god.)
18,00 Kćeri i obitelj za ++ roditelje Matu i Šimu 
Raspudić
18,00 Mila Orlović i obitelj za + tetku Ivanku 
(god.) i ostale ++

Srijeda, 12. 9. 2018. 
7,00 Damjan Pažin za ++ roditelje Nikolu i Janju 
i ostale ++
7,30 Obitelj Mišić za + Maricu Mišić
7,30 Dušanka Džeba za + Hrvoja
18,00 Supruga Anica i obitelj za + Marka Gadžića 
(1. god)
18,00 Obitelj za + Katu Antunović i ostale ++
18,00 Ruža Rogić za ++ roditelje Nikolu i Lucu, 
djeda i baku i ostale ++

Četvrtak, 13. 9. 2018.
7,00 Zdenka Ereš na nakanu
7,30 Kći Ivanka za ++ roditelje Iliju i Janju Kolar 
i ostale ++ iz obitelji 
7,30 Marija i Ivica za ++ roditelje Ivana i Lucu, 
Matu i Maru i ostale ++
18,00 Rade Tomić za ++ roditelje Tadiju i Ivu, 
djeda Marijana, baku Matiju, sestre Janju, Šimu 
i Slavku, brata Božu, nevjestu Danicu, bratića 
Dragana
18,00 Kata Tomić za ++ roditelje Ambrozija i Ma-
riju, strica Karla, strinu Stanu, sestru Anđu

Petak, 14. 9. 2018.
7,00 Josip Vladić za sve ++ iz obitelji
7,30 Olga i obitelj za + Ivana Raspudića i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Obitelj za ++ Zlatka, Maricu, Stjepana, 
Tomicu i ostale ++ iz obitelji Grubešić
18,00 Svečana sveta misa

Subota, 15. 9. 2018.
7,00 Blago i Anka Ivanković za ++ roditelje Grgu 
i Ivu, Marka i Maru i ostale ++ iz obitelji
7,00 Djeca za ++ roditelje Franju i Tinu Damja-
nović, Zvonku i Nadu Raič
7,30 Klaudija za + supruga Damira Bevandu i 
ostale ++ iz obitelji Bevanda
7,30 Stojan Čuljak i djeca za + Ljiljanu (1. god) 
18,00 Vjenčanje: Dario Lasić i Glorija Krišto

N  09  XXIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  10  Nikola Tolentinski, Pulherija, Sebastijan      
U  11  Adelfo, Gašpar, Bonaventura      
S  12  Ime Marijino, Mirjam, Gvido   
Č  13  Ivan Zlatousti, Zlatko, Ljubo, Ljuba
P  14  UZVIŠENJE SVETOG KRIŽA
S  15  Žalosna Gospa, Dolores, Valerija  

ZARUČNIČKI TEČAJ

Tečaj priprave za sakramentalni brak  održat 
će se u našoj župi od 7. do 9. rujna 2018. 
godine s početkom u 1900 sati u Velikoj ka-
tedralnoj dvorani. Sudjelovanje je potrebno 
prijaviti osobno, telefonski ili e-mailom.

ŽUPNI VJERONAUK
Župni vjeronauk u novoj školskoj godini zapo-
činjemo u ponedjeljak 17. rujna 2018. godine. 
Raspored će biti objavljen u sljedećem broju 
Župnog lista kao i na internet stranici župe.
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Gordana Zucić 10, Mile Čuljak 10, Mile Marić 
30, Drina Trubarac 50, Šima Vukoja 20, N.N. 
40, N.N. 10, N.N. 10, N.N. 10, N.N. 20, Ob. 
Bijakšić i Martinović 20.

REDOVINA

Jozo Mandarić 50, N.N. 100, Mladen Matije-
vić 50.

ZA CRKVU

N. N. 100, Ob. Aničić 100, N.N. 10, Ob. Kve-
sić 100, N.N. 200, Ob. Vego 100, N.N. 60, Jozo 
Mandarić 50, Mladen Matijević 50.

ŽUPNI LIST

Mila Kovač 10.

ZA MISIJE

Mara Vasilj 110, N.N. 20, N.N. 40, N.N. 20, 
N.N. 30.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 18.8.2018. krštena je Marta Aničić, 
kći Mateja i Dragane r. Brekalo.

- 22.8.2018. krštena je Zoe Ravlija, 
kći Igora i Elizabete r. Kržalić.

- 25.8.2018. krštena je Leonarda Princ, 
kći Vedrana i Vedrane r. Vasilj.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Marko Marić, sin Pere i Bazilije r. Božić, 
župa sv. Marka-Mostar i Ivana Pehar, kći Ma-
ria i Marije r. Cvitković, župa Katedrala-Mo-
star.
- Miro Šego, sin Vinka i Branke r. Mitar, župa 
Katedrala-Mostar i Dajana Kožul, kći Zorana 
i Snježane r. Puljić, župa Katedrala-Mostar.
- Mirko Martinović, sin Gojka i Anke r. Pav-
ković, župa sv. Ilije-Kruševo i Dolores Ćube-
la, kći Zorana i Danijele r. Cvitanović, župa 
Katedrala-Mostar.
- Antonio Arapović, sin Vjekoslava i Slavice 
r. Džidić, župa Katedrala-Mostar i Katarina 
Nadarević, kći Stjepe i Ruže r. Duvnjak, župa 
sv. Petra i Pavla-Mostar.
- Dario Lasić, sin Brane i Ružice r. Ivanković, 
župa sv. Mateja-Mostar i Glorija Krišto, kći 
Igora i Lucijane r. Antunović, župa Katedrala-
Mostar.
- Tješimir Trputec, sin Zorana i Vesne r. No-
vaković, župa Katedrala-Mostar i Ines Marić, 
kći Davida i Marije r. Marić, župa župa sv. Ma-
teja-Mostar.
- Marin Puljić, sin Mile i Branke r. Zadro, župa 
sv. Mateja-Mostar i Ivana Obad, kći Milenka i 
Marinke r. Zadro, župa Katedrala-Mostar.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured! 

NAŠI POKOJNICI

- 17.8.2018. + Miljenko Kvesić
- 20.8.2018. + Jure Čerkez

- 27.8.2018. + Zvonimir Mišetić

Iskrena sućut obitelji pokojnika! 


